
КОМИТЕТ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

КУЛЬТУРНЫ Т1АБХБАЛО 1АЛАШЪЯРАН А, ПАЙДАЭЦАРАН А 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО!! КОМИТЕТ

ПРИКАЗ № Z^-z-д-

« //» ZZ 2020 г. г. Грозный

Об утверждении Плана мероприятий по контролю за состоянием объектов 
кулыурного наследия и систематическому наблюдению в отношении объектов 

культурного наследия федерального значения, регионального значения и 
выявленных объектов культурного наследия

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», Положением о Комитете Правительства Чеченской 
Республики по охране и использованию культурного наследия»; утвержденного 
Постановлением Правительства Чеченской Республики от 29 декабря 2015 г. 
№ 253, приказываю:

1. Утвердить План мероприятий по контролю за состоянием объектов 
культурного наследия и систематическому наблюдению в отношении объектов 
культурного наследия федерального значения, регионального значения и 
выявленных объектов культурного наследия на 2021 г. согласно приложению.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
председателя Комитета Правительства Чеченской Республики по охране 
культурного наследия А.В. Исаева.

Председатель И.Р. Молочаев

I



Приложение к приказу 
от ■> ZZ 2020 г. № /^Z-zz.

ПЛАН
мероприятий по контролю за состоянием объектов культурного наследия и 

систематическому наблюдению в отношении объектов культурного наследия 
федерального значения, регионального значения и выявленных объектов культурного 

наследия на 2021 год

№ 
п/п

Наименование объекта 
культурного наследия

Адрес объекта культурного 
наследия

Сроки 
мероприятий

Объекты культурного наследия федерального значения

1. Городище «Мамаевское» Шелковской район,
в 3 км западнее хутора Парабочевки

2 квартал

2. Городище «Лабаторня» - 
крепость середины XVI в.

Шелковской район, 
в 2 км восточнее станицы 

Старощедринской

2 квартал

3. Шелковское городище 
VIII - IX вв.

Шелковской район, 
станица Шелковская

3 квартал

4. Комплекс сооружений городка 
мертвых «Цой-Педе»: 
Святилище
Святилище
Некрополь «Цой-Педе» (Город 
божества)
Боевая башня над некрополем
Боевая башня у подножия 
мыса развалины Малхиста

Итум-Калинский район, селение Цой- 
Педе, мыс у слияния рек Чанты- 

Аргун и Меши-хи

3 квартал

Объекты культурного наследия регионального значения

5. Жилой дом г. Грозный,
пр. М. Эсамбаева, д. 2

1 квартал

6. Жилой дом г. Грозный,
пр. В.В. Путина, д. 34

1 квартал

7. Жилой дом г. Грозный,
пр. В.В. Путина, д. 36

1 квартал

8. Братская могила советских 
воинов, погибших в бою с 
фашистами в период битвы за 
Северный Кавказ

Грозненский район, 
с. Побединское, 

между с. Радужное и 
с. Керла-Юрт

2 квартал

9. Братская могила рабочих
Старогрозненских 
нефтепромыслов Андреева, 
Ляховского и Ковалева,

Грозненский район, 
ст. Первомайская, 

в центре села

2 квартал



расстрелянных царскими 
войсками 2 июля 1907 года

10. Братская могила советских 
воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ

Наурский район, 
ст. Наурская, 

в центре станицы

2 квартал

11. Братская могила советских 
воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ

Наурский район, 
с. Алпатово, 
в центре села

2 квартал

12. Братская могила советских 
воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ

Наурский район,
ст. Калиновская, на территории 

кладбища

2 квартал

13. Братская могила советских 
воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ

Наурский район,
ст. Калиновская, 

на территории парка

2 квартал

14. Братская могила советских 
воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ

Наурский район, 
ст. Мекенская, 

на территории парка

2 квартал

15. Братская могила советских 
воинов, погибших в битве за 
Северный Кавказ

Наурский район, 
ст. Савельевская, 
в центре станицы

2 квартал

16. Братская могила 5-ти 
советских воинов, погибших в 
битве за Северный Кавказ 
осенью 1942г.

Наурский район, 
ст. Мекенская, 

на территории парка

2 квартал

17. Братская могила 72-х 
советских воинов, погибших в 
битве за Северный Кавказ

Наурский район,
ст. Савельевская, 

на территории кладбища

2 квартал

18. Братская могила воинов Х1-Й 
Красной Армии, погибших в 
годы Гражданской войны

Наурский район, 
ст. Николаевская, 

при въезде в станицу

2 квартал

19. Памятник неизвестному 
солдату Великой 
Отечественной войны

Наурский район, 
ст. Николаевская, 

при въезде в станицу

2 квартал

20. Братская могила двух 
советских летчиков, погибших 
в борьбе с фашистами в 
период битвы за Северный 
Кавказ

Сунженский район, 
ст. Ассиновская, 

кладбище

2 квартал

21. Памятник на братской могиле 
Героев Гражданской войны, 
погибших в боях за Советскую 
власть в 1919г.

Сунженский район, 
ст. Ассйновская, 

кладбище

2 квартал

22. Братская могила защитников 
села, погибших в боях с 
белогвардейцами

Урус-Мартановский район, 
с. Алхан-Юрт, 

около средней школы

2 квартал

23. Братская могила 
красноармейцев XI-й Красной 
Армии, умерших от тифа в 
1918-1919 гг.

Шелковской район, 
ст. Гребенская.

на территории парка

2 квартал

24. Обелиск воинам, погибшим в
Великой Отечественной войне 
в 1941-1945 гг.

Шелковской район, 
ст. Гребенская, 

на территории школы

2 квартал



25. Обелиск «Героям Великой 
Отечественной войны 1941- 
1945 гг.»

Шелковской район, 
ст. Червлённая-Узловая, 

при въезде в станицу

2 квартал

26. Памятник воинам, павшим в 
годы Великой Отечественной 
войны

Шелковской район, 
ст. Червлённая, 

на территории парка

2 квартал

27. Братская могила советских 
воинов, павших в боях с 
фашистскими захватчиками

Шелковской район, 
ст. Каргалиновская, 

около Дома культуры

2 квартал

28. Братская могила воинов Х1-Й 
Красной Армии, повешенных 
белогвардейцами

Шелковской район, 
ст. Каргалинская, 

железнодорожный вокзал

2 квартал

29. Братская могила советских 
воинов, погибших в борьбе с 
фашистами в период битвы за 
Северный Кавказ

Ачхой-Мартановский район, 
с. Ачхой-Мартан, 

около Дома культуры

2 квартал

30. Памятник воинам-землякам, 
погибшим в годы Великой 
Отечественной войны

Ачхой-Мартановский район, 
с. Ачхой-Мартан, 

в центре села

2 квартал

31. Братская могила советских 
воинов, погибших в борьбе с 
фашистами в период битвы за 
Северный Кавказ

Веденский район, с. Ведено, 
на территории парка

2 квартал

32. Памятник-обелиск 
выпускникам СШ № 5, 
погибшим в Великой 
Отечественной войне

Гудермесский район, 
г. Гудермес, 

ул. Октябрьская, СШ № 5

2 квартал

33. Памятник воинам-землякам, 
погибшим в Великой 
Отечественной войне 1941 - 
1945гг.

Гудермесский район, 
г. Гудермес, 

пр. А.А. Кадырова

2 квартал

34. Памятник воинам, погибшим в 
Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг.

Гудермесский район, 
г. Гудермес, 

ул. М. Горького

2 квартал

35. Памятник, посвященный 
врачам Волкову В.И., 
Мальчиковской Н.Г.

Гудермесский район,
г. Гудермес, 

на территории больницы

2 квартал

36. Братская могила советских 
воинов, погибших в борьбе с 
фашистами в период битвы за 
Северный Кавказ

Надтеречный район, 
с. Надтеречное, 
ул. Ю. Гагарина

2 квартал

37. Братская могила советских 
воинов, погибших в борьбе с 
фашистами в период битвы за 
Северный Кавказ

Надтеречный район, 
с. Верхний Наур, 

ул. А.А. Кадырова

2 квартал

38. Братская могила советских 
воинов, погибших в борьбе с 
фашистами в период битвы за 
Северный Кавказ

Надтеречный район, 
пос.'Горагорский

2 квартал

39. Братское кладбище воинов 
Советской Армии, погибших 
при операциях в период 1942-

Итум-Калинский район, 
с. Игум-Кали

2 квартал



1943гг.
—

40. Обелиск на братском 
кладбище воинов Советской 
Армии, погибших в период 
Великой Отечественной 
войны

Шатойский район, 
с. Шатой

2 квартал

41. Аргунский историко
архитектурный и природный 
музей-заповедник
- объекты культурного 
наследия (памятники 
средневековья), в том числе 
выявленные объекты 
культурного наследия

Итум-Калинский район, 
Веденский район, 
Шаройский район, 
Шатойский район, 

Ачхой-Мартановский район

4

Весь период


